PAGE
6

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

П Р О Т О К О Л

20 августа 2020

                                           № 4
г. Липецк

Заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений
Провел заседание: заместитель председателя комиссии - Углева О.В.
Секретарь комиссии: Шиканкова И.Ю.
Присутствовали: Домбровская Е.Е., Енина Е.Ю., Егидес В.А., Игишева О.И., Козявина Е.С., Лепустина Л.М., Ненахов А.В., Огрохина Т.Ю., Полоскина Ю.В., Полякова Н.А., Смотрова С.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 I. Рассмотрение деятельности налогоплательщиков, имеющих низкую налоговую нагрузку по НДФЛ
1. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию об ООО «ВИТАМИНЫ С ГРЯДКИ» ИНН 4826088197 (вид деятельности: Торговля оптовая пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила      12 440 руб., что на 1,5% ниже минимального размера оплаты труда, установленного на региональном уровне, и в 3 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 35 599 руб.

Денежкина Наталья Николаевна – бухгалтер организации по доверенности – пояснила, что на уровень низкой заработной платы повлияли ограничения, вызванные недопущением распространения Covid 19.
ВЫСТУПИЛИ: Углева О.В., Полоскина Ю.В., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Домбровская Е.Е., Козявина Е.С., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать руководителю организации:

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- не позднее 03.09.2020 направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.
1.2. Межрайонной ИФНС России № 6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
2. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию об ООО «ТК «ЛИПРОМ» ИНН 4824032431  (вид деятельности: Торговля оптовая шоколадом и сахаристыми кондитерскими изделиями).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила         6 630 руб., что на 48% ниже минимального размера оплаты труда, установленного на региональном уровне, и в 5,3 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 35 599 руб.

Моляков Р.А. – директор организации – уведомил о планируемом повышении с 01.09.2020 года.

ВЫСТУПИЛИ: Углева О.В., Полоскина Ю.В., Енина Е.Ю., Ненахов А.В.,          Егидес В.А.,  Козявина Е.С., Полякова Н.А.
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать руководителю организации:

- повысить заработную плату сотрудникам до уровня не ниже минимального размера оплаты труда, установленного на региональном уровне;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- не позднее 03.09.2020 направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

2.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
3. СЛУШАЛИ:
Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию об ИП Хомуткове М.Ю. ИНН 482414597394 (вид деятельности: Производство прочих отделочных и завершающих работ).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила         8 115 руб., что на 36% ниже минимального размера оплаты труда, установленного на региональном уровне, и в 4,8 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 39 298 руб.

Хомутков М.Ю. – пояснил, что невысокий уровень заработной платы связан  с низкоквалифицированным уровнем специалистов и оформлением работников на неполный рабочий день.
ВЫСТУПИЛИ: Углева О.В., Полоскина Ю.В., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Лепустина Л.М.,  Козявина Е.С., Полякова Н.А.
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю:

- повысить заработную плату сотрудникам до уровня не ниже МРОТ;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- не позднее 03.09.2020 направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.
3.2. Департаменту экономического развития:

-  направить информацию о данном хозяйствующем субъекте в прокуратуру Липецкой области;
- проинформировать департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Липецка о низком уровне заработной платы работников ИП Хомуткова М.Ю. для дальнейшего доведения до Управляющих организаций города Липецка, ввиду частого  выполнения  работ по договору подряда.
3.3. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
4. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию об ООО «НПО «ЭКОТЕХНОЛОГИИ» ИНН 4823023064 (вид деятельности: Забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила      14 810 руб., что в 2 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 29 963 руб.

Подвигина О.А. – главный бухгалтер организации – пояснила, что руководителем планировалось повышение заработной платы в 4 квартале 2020 года.
ВЫСТУПИЛИ: Углева О.В., Полоскина Ю.В., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Домбровская Е.Е., Козявина Е.С., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать руководителю организации:

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;
- внести в регистрационные документы изменения, касающиеся основного вида ОКВЭД согласно осуществляемому виду деятельности;
- не позднее 03.09.2020 направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.
4.2. Межрайонной ИФНС России № 6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
5. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию об ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ЦЕНТР ВИОЛАН-ЭЛЕКТРО» ИНН 4824054509 (вид деятельности: Строительство жилых и нежилых зданий).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила      11 261 руб., что на 11% ниже минимального размера оплаты труда, и в 3,5 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 39 298 руб.

Акулов О.В. – директор организации – уведомил, что работникам организации с 01.07.2020 произведено повышение в среднем на 60%.
ВЫСТУПИЛИ: Углева О.В., Полоскина Ю.В., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Домбровская Е.Е., Козявина Е.С.
РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать руководителю организации:

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- не позднее 03.09.2020 направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.
5.2. Межрайонной ИФНС России № 6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

6. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию об ООО «ПРОМЭНЕРГОСТРОЙ» ИНН 4823071170 (вид деятельности: Строительство жилых и нежилых зданий).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила      10 111 руб., что на 20 % ниже минимального размера оплаты труда, установленного на Региональном уровне, и в 4 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 39 298 руб.

Сачков С.Ю. – директор организации – пояснил, что низкий уровень заработной платы, связан с наличием в штате неполных ставок (0,25 – 1 ед., 0,5 – 2 ед.), что влияет на расчет средней заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Углева О.В., Полоскина Ю.В., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Домбровская Е.Е., Козявина Е.С., Огрохина Т.Ю., Полякова Н.А.
РЕШИЛИ:
6.1. Рекомендовать руководителю организации:

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- не позднее 03.09.2020 направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.
6.2. Департаменту экономического развития направить информацию о данном хозяйствующем субъекте в прокуратуру Липецкой области.
6.3. Межрайонной ИФНС России № 6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
7. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию об ООО «БЕТОНСТРОЙ» ИНН 4826086746 (Вид деятельности: Деятельность агентов по оптовой торговле строительными материалами).

ВЫСТУПИЛИ: Углева О.В., Полоскина Ю.В., Енина Е.Ю., Ненахов А.В.,

                          Домбровская Е.Е., Козявина Е.С., Огрохина Т.Ю., Полякова Н.А.
РЕШИЛИ:

7.1. В связи с неявкой на заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений представителя ООО «БЕТОНСТРОЙ» и отсутствием уважительных причин, информацию в отношении Общества направить в Государственную инспекцию труда по Липецкой области и прокуратуру Липецкой области для принятия соответствующих мер.
7.2. Департаменту экономического развития в рамках организации очередного заседания комиссии запросить информацию в налоговых инспекциях в отношении хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и  имеющих численность 100 человек и более, и провести анализ уровня заработной платы в данных организациях.
II. Рассмотрение деятельности предприятий, допустивших задолженность по выплате заработной платы
2.1.СЛУШАЛИ:
Шиканкова И.Ю. – консультант управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о ЗАО  «Л-БУС» ИНН 4825093074 (Вид деятельности: Деятельность сухопутного пассажирского транспорта: внутригородские и пригородные перевозки пассажиров) допустившим нарушения сроков выплаты заработной платы по сведениям  Управления труда и занятости Липецкой области. Представитель от организации на заседание комиссии не явился.
Выступили: Домбровская Е.Е.,      Енина  Е.Ю.,     Егидес  В.А.,        Игишева О.И.,
                     Козявина Е.С.,     Лепустина Л.М.,      Огрохина Т.Ю.,  Полякова Н.А.,

                     Полоскина Ю.В.,                   Смотрова С.В.,                      Ненахов А.В.
РЕШИЛИ:

Направить информацию в Государственную инспекцию по труду Липецкой области и прокуратуру Липецкой области.
2.2.СЛУШАЛИ:
Шиканкова И.Ю. – консультант управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о ФГАОУ ДПО «Липецкий ЦППК»           ИНН 4824023973 (Вид деятельности: Деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств), имеющим задолженность по выплате заработной платы в сумме 414,8 тыс.руб.  Представитель от организации на заседание комиссии не явился, направив пояснение и уточнив сумму задолженности: 359,8 тыс.руб.
Выступили: Полоскина Ю.В.,       Енина Е.Ю.,      Игишева О.И.,      Козявина Е.С.,
                    Полякова Н.А.,    Лепустина Л.М.,    Ненахов А.В.,      Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

2.2. Департаменту экономического развития:

- продолжить осуществлять мониторинг по вопросу погашения образовавшейся задолженности;
- пригласить на очередное заседание комиссии.

Заместитель председателя комиссии                                                         О.В.Углева
Секретарь комиссии

           И.Ю.Шиканкова